Почегком 19. стољећа
уздрмали су јој темеље српски сељаци
под Карађорђем. Затим је дошао грчки
устанак, на руско-турски рат. Побједо-
носна руска војска под командом ђене-
рала Дибића Забалканског послије слав-
них побједа код Варне и Шумле дошла
је нод Једрене и заузела га без отпора
8. (20.) августа 1829. године.

Падом Једрена био је Русима отворен
пут за Цариград. Турци су тада молили
за мир, који је склољен 2. (14.) сетембра
1829. године, али је тим миром отиочело
распадање Турске и на Балкану. Грчкаје
добила независносг, Србија, Влашка и
Молдавија пак аутономију. Руси су зау-
зели Једрене други пут 10. (22.) Јануара
1878. године, пошго су код Плевне скр-
шили турску силу. Послије заузећа Јед-
рена био им је отворен пут за Цариград,
и они су брзо сгигли тамо, а већ је 19.
(31.) јануара те године склопљено при-
мирЈе, за којим је сљедовао санстефански
уговор и берлински конгрес.